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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá přípravou ,-bisterpyridinylfluorenů (unimerů)

obsahujících fluorenovou jednotku v centrálním bloku buď přímo navázanou na terpyridinové

ligandy (tpy), nebo přes 1,4-fenylenovou nebo thiofen-2,5-diylovou spojku. Syntetizované

unimery byly následně použity k přípravě metalo-supramolekulárních polymerů se zinečnatými

a železnatými ionty.

Připravené unimery byly charakterizovány metodami NMR, IR a HR-MS, optické vlastnosti

látek pak byly vyšetřovány pomocí absorpční a emisní spektroskopie a cyklické voltametrie.

Distribuce molekulových hmotností pro Fe-polymery byla stanovena pomocí GPC. Pomocí GPC

byl stanoven početně-střední polymerizační stupeň 7 při ekvimolárním množství unimeru

a kovových iontů ve zředěném roztoku. Doplněním použitých metod o viskozimetrická měření

byla prokázána konstituční dynamika probíhající v roztocích metalo-supramolekulárních

polymerů. Při nadbytku kovových iontů v roztoku pak bylo prokázáno rovnovážné zkracování

polymerních řetězců současně s vysycováním koncových tpy ligandů nadbytečnými kovovými

ionty.

Unimer s thiofen-2,5-diylovou spojkou vykazoval při vzájemným porovnáním unimerů

a polymerů mezi sebou výjimečné vlastnosti spočívající jak ve významně posunutém absorpčním

a emisním maximu, tak i v chování unimeru během seskupování s kovovými ionty. Zatímco pro

ostatní dva unimery jsou absorpční a emisní charakteristiky obdobné a během seskupování s Fe
2+

ionty dochází rovnou ke vzniku delších polymerních řetězců, při seskupování unimeru s thiofen-

2,5-diylovou spojkou dochází ke vzniku různě dlouhých řetězců, kde lze pomocí GPC

v kombinaci s DAD detektorem rozlišit dimerní, trimerní až oligomerní řetězce. Viskozimetrická

měření pak ukazují, že tyto unimery tvoří s oběma použitými kovy průměrně nejkratší řetězce ze

všech studovaných systémů.

Klíčová slova

terpyridin, fluoren, Suzuki-Miyaura cross-coupling, metalo-supramolekulární polymer, UV-vis,

fluorescence, CV, GPC.
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Abstract

The diploma thesis presents the preparation of ,-bisterpyridinylfluorenes (unimers)

containing fluorene unit in the central block either directly attached to terpyridine (tpy) end

groups or via 1,4-phenylene or thiophene-2,5-diyl linker. Synthesized unimers were

subsequently used for the preparation of metallo-supramolecular polymers with Zn
2+

and Fe
2+

ions.

The prepared unimers were characterized by NMR, IR and HR-MS, their optical properties

were investigated using absorption and emission spectroscopy and cyclic voltammetry.

Molecular weight distribution for the prepared Fe-polymers was determined by GPC. The

number-average degree of polymerization equal to 7 for an equimolar ratio between unimer and

Fe
2+

in a diluted solution was determined for polymers composed of unimer with thiophene-2,5-

diyl linker. By using the viscometric measurements the ongoing constitutional dynamics in

solutions of metallo-supramolecular polymers was proven. The overstoichiometric amount of

metal ions in solution resulted in equilibrium shortening of the polymer chains together with

end-capping of terminal tpy ligands by Mt
2+

ions.

Unimer with thiophene-2,5-diyl linker exhibited unique properties involving significantly

red-shifted absorption and emission maxima, as well as the different behavior during assembling

with metal ions in comparison with other two unimers and related polymers. While the other

unimers show similar absorption and emission characteristics and formation of longer chains is

preferred during assembling with Fe
2+

ions, in the assembling process of unimer with thiophene-

2,5-diyl linker one can distinguished dimeric, trimeric and longer oligomeric species by GPC

combined with DAD detector. Viscometric and GPC measurements additionally showed that this

unimer form the shortest oligomeric/polymeric chains with both used metal ions of all studied

systems.

Key words

terpyridine, fluorene, Suzuki-Miyaura cross-coupling, metallo-supramolecular polymer, UV-vis,

fluorescence, CV, GPC.
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Seznam zkratek

ACN acetonitril

AFM mikroskopie atomárních sil (z angl. Atomic Force Microscopy)

B2Pin2 4,4,4',4',5,5,5',5'-Oktametyl-2,2'-bi-1,3,2-dioxaborolan nebo také

bis(pinakolato)diborolan

BrPhtpy 4'-(4-Bromfenyl)-2,2':6',2''-terpyridin

BrThtpy 4'-(5-Bromthiofen-2-yl)-2,2':6',2''-terpyridin

Brtpy 4'-Brom-2,2':6',2''-terpyridin

CIE 1931 barevný prostor jak byl definován v roce 1931 mezinárodním úřadem

Commission internationale de l'éclairage

CV cyklická voltamerie

Ð disperzita

DAD detektor s diodovým polem (z angl. Diod-Array Detector)

DOSY NMR technika nukleární magnetické rezonance, která je schopna oddělit NMR

signály různých látek v závislosti na jejich difúzních koeficientech (z angl.

Diffusion Ordered SpectroscopY)

F 4',4''''-(9,9-dihexyl-9H-fluoren-2,7-diyl)di-2,2':6',2''-terpyridin

GC plynová chromatografie

GPC gelová permeační chromatografie

HOMO nejvyšší obsazený molekulový orbital (z angl. Highest Occupied Molecular

Orbital)

HR-MS hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

IČ infračervená oblast spektra

ITC izotermická titrační kalorimetrie (z angl. Isothermal Titration Calorimetry)

LUMO nejnižší neobsazený molekulový orbital (z angl. Lowest Unoccupied Molecular

Orbital)
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MALDI-TOF ionizace laserem za přítomnosti matrice v kombinaci s detektorem doby letu

(z angl. Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization; Time Of Flight)

MLCT přenos náboje z kovu na ligand (z angl. Metal-to-Ligand Charge Transfer)

MSP metalo-supramolekulární polymer

Mt obecné označení pro libovolný kov (z angl. Metal)

NBS N-Bromsukcinimid

NMR nukleární magnetická rezonance

OFET organický tranzistor řízený eletrickým polem (z angl. Organic Field-Effect

Transistor)

OLED organická světlo-emitující dioda (z angl. Organic Light-Emitting Diode)

Pd(dppf)Cl2 [1,1'-Bis(difenylfosfino)ferrocen]dichlorpalladium(II)

PEPPSI
TM

-IPr [1,3-Bis(2,6-iisopropylfenyl)imidazol-2-yliden](3-chlorpyridyl)palladium(II)

dichlorid

PhFPh 4',4''''-((9,9-dihexyl-9H-fluoren-2,7-diyl)bis(4,1-fenylen))di-2,2':6',2''-

terpyridin

PLED polymerní světlo-emitující dioda (z angl. Polymer Light-Emitting Diode)

RFID identifikace na rádiové frekvenci (z angl. Radio Frequency Identification)

THF tetrahydrofuran

ThFTh 4',4''''-(5,5'-(9,9-dihexyl-9H-fluoren-2,7-diyl)bis(thiofen-5,2-diyl))di-2,2':6',2''-

terpyridin

tpy 2,2':6',2''-terpyridin-4'-yl

U obecné označení unimeru

UV-vis ultrafialová a viditelná oblast spektra

Xn početně střední polymerizační stupeň

Xw hmotnostně střední polymerizační stupeň
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1 Úvod

Makromolekulární chemie je v poslední době jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí

chemie. Polymery jsou v obecném povědomí známy převážně jako konstrukční materiály

s dobrými mechanickými vlastnostmi, nízkou hustotou a snadnou zpracovatelností, se kterou

souvisí i nízké náklady na výrobu. Uplatňují se nejvíce jako materiály izolující elektrické vodiče,

tepelné izolanty (polystyren při izolaci staveb), vrstvy tlumící zvuk a jako obalové materiály. Pro

řadu aplikací je možné výhodné vlastnosti polymerů rozšířit přípravou nejrůznějších kompozitů

(heterogenní materiál složený z polymerní matrice a ztužujících elementů). Tímto způsobem se

vyrábí fotocitlivé vrstvy pro xerografii a laserové tiskárny či pyroelektrické a piezoelektrické

detektory. Nevodivá polymerní matrice, ve které je rozptýlena vodivá složka (např. saze, grafit,

uhlíková vlákna), tvoří běžné vodivé kompozity, jež díky svým “elektrickým vlastnostem“

mohou v jednoduchých aplikacích nahradit tradiční vodivé materiály a hodí se například pro


[…]


(25krát), než tomu bylo v případě spektroskopických měření (Tab. 6). Roztok unimeru

o koncentraci 0,5 mM byl smíchán s požadovaným objemem roztoku kovové soli. Kovové soli

byly přidávány z roztoku o koncentraci 0,05 M (soli byly rozpuštěny v roztoku unimeru, pro

udržení konstantní koncentrace unimeru). Před měřením byly vzorky ponechány 24 hodin stát

pro ustavení rovnováhy. Parametr r je definován jako molární poměr mezi ionty kovu

a unimerem (nMt2+/nU).
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Tab. 6: Postup přípravy sady roztoků pro GPC analýzu a viskozitní experimenty.

Vzorek č. VU (ml) VMt2+ (μl) r

0 2 0 0,0

1 2 4 0,2

2 2 10 0,5

3 2 16 0,8

4 2 20 1,0

5 2 25 1,25

6 2 30 1,5

7 2 40 2,0

cU = 0,5 mM; cMt2+ = 0,05 M; r = nMt2+/nU.
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6 Závěr

V rámci diplomové práce byly připraveny tři unimery obsahující molekulu fluorenu

v centrálním bloku opatřeného dvěma koncovými tpy skupinami. Centrální blok je tvořen buď

samotným fluorenem, nebo je ke koncové tpy skupině připojen přes 1,4-fenylenovou nebo

thiofen-2,5-diylovou spojku. Unimery byly použity k přípravě metalo-supramolekulárních

polymerů (MSP) se zinečnatými nebo železnatými ionty.

Shrnutí spektroskopických vlastností připravených unimerů a MSP je uvedeno v Tab. 7.

S prodloužením centrálního bloku o aromatickou spojku dochází k zvětšení rozsahu delokalizace

elektronů v molekule a posunu absorpčních i emisních spekter do červené oblasti. Zavedení

thiofenové spojky tento efekt ještě zesiluje, neboť způsobuje větší planarizaci molekul než

v případě ostatních dvou unimerů. Zavedení thiofenů do struktury unimeru se však negativně

projevuje na kvantových výtěžcích fluorescence v roztoku, kde jsou více uplatněny nezářivé

přechody.

Tab. 7: Shrnutí spektroskopických vlastností připravených unimerů a MSP.

UV-vis absorpce Luminiscence Stokesův posun

A, nm F, nm (Φ, %) υ, cm
−1

roztok film roztok film roztok film

Unimery

F 338 345 379, 395 (72) 432 (14) 4270 5840

PhFPh 350 354 422 (84) 414, 435 (37) 4880 5260

ThFTh 400 424 456, 473 (42) 582 (29) 3860 6400

Zn-polymery

PZnF 377 389 475 474 (15) 5470 4610

PZnPhFPh 385 400 585 535 (10) 8880 6310

PZnThFTh 452 454 591 585 (3) 5200 4930

Fe-polymery
UV-vis absorpce

roztok film
A, nm MLCT, nm A, nm MLCT, nm

PFeF 382 582 383 586

PFePhFPh 382 575 383 581

PFeThFTh 435 599 439 610
Roztoková spektra byla měřena ve směsi chloroformu a acetonitrilu (1/1, v/v) při koncentraci 2∙10

−5
M. Tenké filmy

byly připraveny opakovaným nanesením a odpařením roztoku analytu na křemennou kyvetu.
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Při vzniku MSP dochází k posunu absorpčních spekter do červené oblasti, což dobře

koresponduje s prodloužením řetězců a tím i míry delokalizace elektronů podél řetězce.

V emisních spektrech Zn-polymerů je pozorován posun do červené oblasti až o 160 nm oproti

roztoku příslušného unimeru. Při přechodu z roztoku do tenkého filmu polymerů nedochází

k výrazným změnám poloh maxim absorpčních a emisních pásů, což je způsobeno objemnými

komplexy [Mttpy2]
2
+, které brání uspořádávání polymerů do organizovanějších struktur. Fe-

polymery nevykazují luminiscenci, ale jejich absorpční spektra obsahují MLCT pás, který je

zodpovědný za rozšíření absorpční oblasti připravených látek až k 600 nm.

Průběh seskupování unimerů do řetězců MSP byl vyšetřován pomocí spektroskopických

metod doplněných o GPC a viskozimetrická měření. Bylo prokázáno, že F a PhFPh preferují

tvorbu delších řetězců s užší distribucí molekulových hmotností a při nadbytku kovových iontů

dochází k rovnovážnému zkracování řetězců a vysycování koncových tpy ligandů nadbytečnými

ionty kovů. Pro ThFTh byly v roztocích rozlišeny různě dlouhé oligomerní řetězce, které jsou

v systému přítomny při všech měřených poměrech mezi Fe
2+

a ThFTh. Efekt zkracování řetězců

a vysycování koncových tpy ligandů nadbytečnými ionty kovů zde není pozorován v takové míře

jako u předchozích systémů. Pomocí samo-kalibrační závislosti se pro systémy Fe
2+

/ThFTh

podařilo získat distribuci polymerizačních stupňů. Pro ekvimolární zastoupení Fe
2+

a ThFTh

v roztoku o koncentraci 5∙10
−4

M byl získán početně střední polymerizační stupeň 7. Systémy se

Zn
2+

ionty není možné charakterizovat z hlediska velikosti molekul metodou GPC z důvodu

jejich rychlé konstituční dynamiky. Viskozimetrická měření ukazují, že Zn-polymery tvoří kratší

řetězce než Fe-polymery a dávají důkaz o zkracování řetězců při nadstechiometrickém obsahu

Zn
2+

iontů v systému. Přestože Zn-polymery tvoří kratší řetězce, rozsah delokalizace elektronů je

zde větší, jak dokazují absorpční spektra.

Připravené unimery a zejména MSP pokrývají širokou oblast fyzikálně-chemických

a optických vlastností, díky kterým nabízejí slibné uplatnění na poli organických polovodičů.
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