**UNIVERZITA KARLOVA
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA**

Akademický rok: 2017/2018

ZÁPIS O STÁTNÍ RIGORÓZNÍ ZKOUŠCE

konané dne 3. 11. 2017

Jméno a příjmení: Martin Hrma

Studijní obor: Makromolekulární chemie

Název rigorózní práce: Příprava a studium vlastností polymerů na bázi bis(terpyridyl)fluorenů

Předseda komise: Prof. RNDr. Karel Procházka, Dr.Sc.

Členové komise: Prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.

Prof. RNDr. Jiří Vohlídal, CSc.

Doc. Jan Sedláček, Ph.D.

Průběh obhajoby:

Diplomová práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek: uznáno

V Praze dne: 3.11.2017